
 

 
Str. Splaiul Independenţei nr.15, sector 5, București 

Tel: +4021.659.62.79., Fax: +4021.659.60.51 

office@asfromania.ro; www.asfromania.ro 

Pagina 1 din 4 

                                        

 

 

 

DECIZIA NR. 136/ 13.02.2024 

 

 

 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. d), art.6 alin. (1) și alin. (3), 

art. 7 alin. (2), art. 14 și art. 212 alin. (1) alin. (11) și alin. (4) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară 

(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu 

modificările și completările ulterioare și ale art. 32-35 din Regulamentul A.S.F. nr. 4/2021 privind 

activitatea de control desfășurată de către Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu modificările și 

completările ulterioare,  

 

Având în vedere următoarele:  

  

Potrivit art. 110 din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de instrumente financiare și operațiuni 

de piață, republicată, cu modificările și completările ulterioare (denumită în continuare Legea 

24/2017) situațiile financiar-contabile și cele privind operațiunile emitenților ale căror valori 

mobiliare sunt admise la tranzacționare pe o piață reglementată sunt elaborate în conformitate cu 

cerințele specifice aplicabile (...). 

 

În conformitate cu prevederile art. 1 alin. (1) din Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 

881/2012 privind aplicarea de către societățile comerciale ale căror valori mobiliare sunt admise la 

tranzacționare pe o piață reglementată a Standardelor Internaționale de Raportare Financiară, cu 

modificările și completările ulterioare, „Începând cu exercițiul financiar al anului 2012, societățile 

comerciale ale căror valori mobiliare sunt admise la tranzacționare pe o piață reglementată au 

obligația de a aplica Standardele Internaționale de Raportare Financiară (IFRS) la întocmirea 

situațiilor financiare anuale individuale.” 

 

Potrivit dispozițiilor art. 1 alin. (2) lit. a) din Ordinul ministrului finanțelor nr. 2844/2016 pentru 

aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu Standardele Internaționale de Raportare 

Financiară, cu modificările și completările ulterioare (denumit în continuate O.M.F.P. nr. 2844/2016), 

societățile ale căror valori mobiliare sunt admise la tranzacționare pe o piață reglementată aplică 

reglementările contabile conforme cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară, aprobate 

prin acest ordin. 

 

Din analiza de tip general cu interacțiune asupra conformității situațiilor financiare cu 

Standardele Internaționale de Raportare Financiară aferente exercițiului financiar 2022 întocmite de 

societatea UZTEL S.A. (denumită în continuare Societatea), cu luarea în considerare inclusiv a 

aspectelor reținute în cadrul raportului de audit întocmit de către auditorul financiar asupra situațiilor 

financiare individuale aferente acestui exercițiu financiar, a rezultat faptul că emitentul nu a reevaluat 

activele imobilizate cu suficientă regularitate conform politicilor contabile aprobate și implementate 

de Societate.  

 

mailto:office@asfromania.ro
http://www.asfromania.ro/


 

 
Str. Splaiul Independenţei nr.15, sector 5, București 

Tel: +4021.659.62.79., Fax: +4021.659.60.51 

office@asfromania.ro; www.asfromania.ro 

Pagina 2 din 4 

Conform specificațiilor din raportul anual aferent anului financiar 2022, ultimele reevaluări ale 

activelor imobilizate au fost efectuate în anii 2007, respectiv 2013.  

 

În cadrul raportului anual 2022, se menționează faptul că „Societatea a ales prin politicile 

contabile pentru clasa de imobilizări corporale-clădiri să aplice IAS 16.34 și să efectueze 

reevaluarea contabilă a imobilizărilor corporale cu suficientă regularitate pentru a se asigura că 

valoarea contabilă nu diferă pre mult de ceea ce s-ar fi determinat prin utilizarea valorii juste la data 

bilanțului. Societatea deține în proprietate, cu precădere, clădiri vechi, puse în funcțiune în perioada 

1921-1999 în care se desfășoară activitate de producție (ex: clădire magazie materiale – punere în 

funcțiune în anul 1921, clădire prototipuri – punere în funcțiune în anul 1922, clădire uzinaj – punere 

în funcțiune  în anul 1925, clădire modelărie – punere în funcțiune în anul 1933, clădire birouri în 

anul 1935) cu durate de viață cuprinse între 24-60 de ani. 

Aceste imobilizări corporale au caracter specific procesului de fabricație, neavând o piață activă de 

evaluare și tranzacționare a acestora, în lipsa termenelor de comparație.” 

 

Referențialul internațional de raportare financiară, IAS 16 Imobilizări corporale precizează 

faptul că O entitate trebuie să aleagă drept politică contabilă fie modelul bazat pe cost de la punctul 

30, fie modelul de reevaluare de la punctul 31 și trebuie să aplice acea politică unei clase întregi de 

imobilizări corporale.  

 

Mai mult, în conformitate cu IFRS 13 Evaluarea la valoarea justă, paragraful 17 Nu este 

necesar ca o entitate să efectueze o verificare exhaustivă a tuturor piețelor posibile pentru a identifica 

piața principală sau, în lipsa unei piețe principale, a pieței celei mai avantajoase, dar trebuie să se 

țină cont de toate informațiile disponibile în mod rezonabil. În lipsa unor dovezi contrare, se 

presupune că piața principală, sau dacă nu există o piață principală, piața cea mai avantajoasă, este 

piața pe care entitatea ar încheia în mod normal o tranzacție de vânzare a activului sau de transfer 

al datoriei. 

 

Prin urmare, din analiza informațiilor oferite în cadrul raportului anual 2022 publicat de 

Societate, a prevederilor standardului IAS 16 Imobilizări corporale, a standardului IFRS 13 

Evaluarea la valoarea justă și cu luarea în considerare a răspunsului primit din partea Societății s-a 

constatat că aceasta nu a aplicat corespunzător prevederile politicilor contabile adoptate, mai exact 

politicile de evaluare după recunoașterea imobilizărilor corporale, conform modelului de reevaluare 

(IAS 16.29. O entitate trebuie să aleagă drept politică contabilă fie modelul bazat pe cost de la 

punctul 30, fie modelul de reevaluare de la punctul 31 și trebuie să aplice acea politică unei clase 

întregi de imobilizări corporale.) și implicit nici regularitatea reevaluărilor prevăzută în IAS 16.34 

(Reevaluările trebuie făcute cu o asemenea regularitate încât, la finalul perioadei de raportare, 

valoarea contabilă a activului să nu se deosebească semnificativ de valoarea sa justă.).  

 

În acest context, prin adresa nr. SI DG 16469.1-27.10.2023 a fost transmis Raportul de control 

permanent întocmit urmare a verificării modului în care au fost respectate, de către Societate, 

prevederile art. 110 din Legea nr. 24/2017, în ceea ce privește reflectarea activelor patrimoniale în 

cadrul situațiilor financiare aferente exercițiului 2022, prin raportare la  standardele de raportare 

financiară internaționale (IFRS).  

 

Societatea a răspuns formulărilor din Raportul de control permanent prin adresa SI DG 16919-

06.11.2023.  

 

mailto:office@asfromania.ro
http://www.asfromania.ro/


 

 
Str. Splaiul Independenţei nr.15, sector 5, București 

Tel: +4021.659.62.79., Fax: +4021.659.60.51 

office@asfromania.ro; www.asfromania.ro 

Pagina 3 din 4 

Din analiza răspunsului transmis, s-a apreciat că precizările aduse de emitent nu sunt de natură 

a înlătura răspunderea societății raportat la obligația legală referitoare la respectarea conformității cu 

Standardele Internaționale de Raportare Financiară, în speță prevederile standardului IAS 16 

Imobilizări corporale în ceea ce privește reevaluarea activelor.    

 

În aceste condiții, Societatea era chemată să facă aplicarea în mod corespunzător a prevederilor 

legale în ceea ce privește conformitatea informațiilor financiare cuprinse în cadrul raportului anual 

aferent exercițiului 2022, cu prevederile Standardelor Internaționale de Raportare Financiară, 

respectiv cu dispozițiile O.M.F.P. nr. 2844/2016. 

 

Astfel, din analiza efectuată asupra situațiilor financiare aferente exercițiului financiar 2022 a 

rezultat faptul că emitentul UZTEL S.A. nu a reevaluat activele imobilizate deținute în conformitate 

cu prevederile referențialului internațional de raportare financiară (IFRS), respectiv nu a respectat 

prevederile standardului IAS 16.34 (Reevaluările trebuie făcute cu o asemenea regularitate încât, la 

finalul perioadei de raportare, valoarea contabilă a activului să nu se deosebească semnificativ de 

valoarea sa justă.). 

 

În contextul descris, se constată încălcarea obligației prevăzută la art. 110 din Legea nr. 24/ 

2017, potrivit cărora emitentul are obligația să întocmească situațiile financiar-contabile în 

conformitate cu cerințele aplicabile, situațiile financiar-contabile și cele privind operațiunile 

emitenților ale căror valori mobiliare sunt admise la tranzacționare pe o piață reglementată sunt 

elaborate în conformitate cu cerințele specifice aplicabile (...). 

 

Nerespectarea prevederilor referitoare la modul de întocmire a situațiilor financiar-contabile 

prevăzute la art. 110 din Legea nr. 24/2017 constituie contravenție potrivit dispozițiilor art. 146 alin. 

(2) lit. d) din același act normativ. 

 

Săvârșirea contravenției prevăzute de art. 146 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 24/2017 se 

sancționează, în cazul entităților legale, cu amendă de la 15.000 de lei până la cea mai mare valoare 

dintre 45.000.000 de lei sau 5% din cifra de afaceri anuală totală, conform ultimelor situații financiare 

anuale disponibile aprobate de organul de administrare sau de două ori valoarea beneficiului rezultat 

din încălcare sau a pierderii evitate prin aceasta, în cazul în care aceste valori pot fi stabilite, în 

conformitate cu prevederile art. 147 alin. (1) lit. c) pct. 2 (ii) din același act normativ.  

 

Conform prevederilor art. 7 alin. (3) din O.G. nr. 2/2001 privind regimul juridic al 

contravențiilor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările și 

completările ulterioare, (denumită în continuare O.G. nr. 2/2001) „Avertismentul se poate aplica și 

în cazul în care actul normativ de stabilire și sancționare a contravenției nu prevede această 

sancțiune”. 

 

Entitatea responsabilă pentru neconformitatea situațiilor financiare aferente exercițiului 2022 

conform prevederilor art. 110 din Legea nr. 24/2017 este Societatea, căreia, în calitate de emitent de 

valori mobiliare, îi revenea obligația de a asigura conformitatea cu referențialul internațional de 

raportare financiară (standardele IFRS). 

 

În temeiul art. 110, art. 146 alin. (2) lit. d) și al art. 147 alin. (1) lit. c) pct. 2 (ii) din Legea nr. 

24/2017, cu luarea în considerare a prevederilor art. 7 alin. (3) din O.G. nr. 2/2001, 

  

 

mailto:office@asfromania.ro
http://www.asfromania.ro/


 

 
Str. Splaiul Independenţei nr.15, sector 5, București 

Tel: +4021.659.62.79., Fax: +4021.659.60.51 

office@asfromania.ro; www.asfromania.ro 

Pagina 4 din 4 

 

 

În baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare din cadrul 

Autorității de Supraveghere Financiare și a hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data 

de 07.02.2024, 

 

 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea 

 

DECIZIE 

 

Art. 1. Se sancționează cu avertisment societatea UZTEL S.A., cu sediul în Ploiești, str. Mihai 

Bravu nr. 243, jud. Prahova, cod 100410, România, CUI 1352846, pentru încălcarea prevederilor                    

art. 110 din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de instrumente financiare și operațiuni de piață, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, respectiv pentru nerespectarea obligației de a 

întocmi situațiile financiar-contabile în conformitate cu cerințele aplicabile (IAS 16  - Imobilizări 

corporale - reevaluarea activelor imobilizate). 

 

Art. 2. Prezenta decizie poate fi atacată în termen de 30 de zile de la data comunicării, la Curtea 

de Apel Bucureşti - Secţia contencios administrativ şi fiscal, în conformitate cu prevederile art. 155 

alin. (7) prima teză din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de instrumente financiare și operațiuni de 

piață, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Art. 3. (1) Prezenta decizie se comunică societății UZTEL S.A. prin scrisoare recomandată cu 

confirmare de primire. 

(2) Prezenta decizie se publică în Buletinul A.S.F., pe website-ul A.S.F. la secțiunea Sancțiuni/ 

Piața de capital, în conformitate cu prevederile art. 150 alin. (1) din Legea nr. 24/2017 privind 

emitenții de instrumente financiare și operațiuni de piață, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare și se transmite B.V.B. în vederea publicării. 

 

Art. 4. (1) Decizia nr. 136/ 13.02.2024 intră în vigoare la data comunicării. 

(2) În cazul în care prezenta decizie nu poate fi comunicată în condițiile art. 3 alin. (1), aceasta 

intră în vigoare la data publicării pe website-ul B.V.B. 

 

 

PREȘEDINTE 

Alexandru PETRESCU 

 

 

 

mailto:office@asfromania.ro
http://www.asfromania.ro/

